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         新宿区立 戸山小学校 

『学校再開に向けて』 

               校長 百合野 壽郎 

誰もが想像すらしていなかった、３ヶ月もの休校期間

が終わり、不完全ながら学校が再開されるようになりま

した。教職員や子ども達はもちろん、校舎も黒板も机も

学校の何もかもが、この日を待ち望み、元気な子ども達

の登校を心から喜んでいるように感じます。長期にわた

り、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策の実施につ

いて、多くの皆様のご理解とご協力を賜りましたこと、

心より御礼申し上げます。ありがとうございました。 

外出が自粛され、大型連休期間中も外出できず、相当

にストレスが溜まっている子ども達も多いと思います。

休業中の保護者・地域の皆様方のご協力に改めて感謝す

るとともに、再び安心して子ども達を学校に送り出して

いただけるように、学校としても組織を挙げて対応して

まいります。子ども達の生活面・学習面で不安なこと、

心配なことは、何でも学校に相談してください。子ども

達が安心して学校に通い安全な環境で学べるように、関

係機関とも連携し、様々な必要な手立てを講じていきま

す。特に１年生はそもそも学校生活に慣れていない、ス

タートカリキュラムを実施するはずの時期が休校になっ

てしまいました。再開後は、保護者の皆様と緊密に連携

を図りながら、丁寧に対応し、時間をかけて子ども達を

迎え入れたいと思います。 

本来なら、今年度から新学習指導要領が完全実施され、

様々な取り組みが行われる予定でした。残念ながら多く

の制約の中での教育活動が求められています。しかしな

がら、オンライン授業の導入など、今こそ子ども達一人

一人の能力や適性に応じて、個別最適化された学びの実

現が求められています。戸山小学校では「できることを

より伸ばす」教育を進めることで、多様性を認める風土

を築き、自ら未来をつくる子ども達の育成に取り組んで

参ります。なかなか先の見通しがもちにくい中、今年度

は行事の変更・中止など、様々なご協力・急なお願いを

することが多いと思います。何卒ご理解の程よろしくお

願い申し上げます。 

 

 

◎雨の日の過ごし方を考えよう。 

・廊下は右側を歩こう。 

・教室内での休み時間のすごし方を工夫しよう。 

６ 月の行事予定 

日 曜 行      事 

１ 月 分散登校始 給食始（２～６年） 

２ 火 安全指導 

３ 水 給食始（１年） 

４ 木  

５ 金  

６ 土  

７ 日  

８ 月  

９ 火  

10 水  

11 木  

12 金  

13 土  

14 日  

15 月 読書旬間始 

16 火  

17 水 あいさつ運動 

18 木  

19 金  

20 土  

21 日  

22 月  

23 火  

24 水 避難訓練 

25 木  

26 金 読書旬間終 

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

 

６月号は表面のみになります。 

６月の生活目標 



 


